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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Jana Kašková

Konzultant: RNDr. Milan Mokrý, CSc.

Název rigorózní práce:

Validace HPLC hodnocení amlodipinu a atorvastatinu v kombinovaném léčivém přípravku

Předmětem této rigorózní práce je validace chromatografické metody. Validovanou metodou

je simultánní analýza účinných látek amlodipin-besylát a atorvastatin v komerčně vyráběných

tabletách pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Stacionární fází byla zvolena

kolona 125x4 mm I. D. s náplní Nucleosil 120-5 C 18, Macherey-Nagel, mobilní fází směs o

složení acetonitril – roztok dodekahydrátu hydrogenfosforečnanu sodného (0,025 mol/l) v

poměru 55 : 45, okyselená kyselinou fosforečnou na pH 4,4 a protékající rychlostí 1,0

ml/min, při teplotě 25°C propylparabenem jako vnitřním standardem. Detekce UV-VIS

detektorem byla prováděna při vlnové délce 210 nm. Z validačních parametrů byla

posuzována linearita, přesnost, správnost, robustnost a selektivita.

Linearita byla potvrzena analýzou vzorků standardů v rozsahu 50 – 150 % očekávané

koncentrace léčivých látek. Pro ověření přesnosti bylo připraveno šest vzorků o stejném

složení a z výsledků analýzy vypočítána relativní směrodatná odchylka, která se pohybovala

v rozmezí 0,04 – 1,38 %. Správnost byla posuzována analýzou modelových vzorků, které

byly připraveny přidáním známého množství účinných látek k placebu. Výtěžnost metody se

pohybovala v rozmezí 97,93 – 101,98 %. Robustnost metody byla ověřena změnami

parametrů mobilní fáze. Výsledky analýzy byly uspokojivé při různých hodnotách pH,

odlišných koncentracích pufru i při úpravě poměrů anorganické a organické složky mobilní

fáze. Selektivita metody byla potvrzena zjištěním, že žádné z látek obsažených v přípravku

vzájemně neinterferují.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Analysis

Candidate: Mgr. Jana Kašková

Consultant: RNDr. Milan Mokrý, CSc.

Title of Thesis:

Validation of HPLC evaluation of amlodipine and atorvastatin in combinated dosage forms

The topic of this thesis is the validation of chromatographic method. Validated method is the

simultaneous HPLC analysis of amlodipine besilate and atorvastatin in combinated dosage

form. Chromatografic column Nucleosil 125x4 mm 120-5 C18, Macherey-Nagel was used as

stationary phase. Mobile phase was formed by mixture of acetonitrile and dibasic sodium

phosphate dodecahydrate solution (0.025 mol/l), acidified with phosphoric acid at pH 4.4 in

the ratio 55 : 45. A flow rate was 1.0 ml/min and the temperature was 25 ° C. There was

used the internal standard propylparaben. The detection was performed at 210 nm using an

UV-VIS detector. The method was validated for linearity, precision, accuracy, robustness and

selectivity.

Linearity was confirmed by analyzing samples of standards in the range 50-150 % of their

expected concentration. To verify the accuracy there were prepared six samples of the same

composition and then relative standard deviation was calculated. RSD ranged from 0.04 to

1.38 %. Accuracy was assessed by analyzing the model samples that were prepared by

adding known amounts of active substances to placebo. The recovery ranged from 97.93 to

101.98 %. The robustness of the method was verified by changing the parameters of the

mobile phase. There were changed pH, concentration of buffer and ratio of aqueous and

organic components of the mobile phase. During the selectivity experiments there weren’t

found any substances which would interfere with each other.
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1. ÚVOD

Farmacie je vědecký a zároveň praktický obor zabývající se zajištěním léčiv pro celou

populaci za ekonomicky přijatelných podmínek v požadovaném množství. Nedílnou součástí

farmacie je kontrola léčiv, která se spolu s dalšími farmaceutickými disciplínami podílí na

zabezpečení jakosti, bezpečnosti a účinnosti léčiv.

V oblasti kontroly léčiv je v současnosti kladen důraz na vyvíjení rychlých, spolehlivých,

jednoduchých a zároveň finančně méně náročných analytických metodik. Těmto

požadavkům vyhovuje vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High Performance Liquid

Chromatography (HPLC), která je aktuálně jednou z nejprogresivnějších a nejpoužívanějších

metod. Jedná se o separační metodu umožňující kvalitativní i kvantitativní hodnocení

analyzovaných látek a jiných substancí. V lékopisech nalezneme metodu HPLC pro

stanovení obsahu, identifikaci a kontrolu nečistot zkoumaných látek, využití nachází při

testování stability léčiv a hodnocení rozkladných produktů, klinická medicína a forenzní

toxikologie používají HPLC k monitorování lékových hladin a metabolitů v biologických

materiálech. Varianty uplatnění HPLC jsou velmi rozsáhlé a neustále dochází k modernizaci

této instrumentální metody.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala optimalizací HPLC metody pro současné

hodnocení léčiv amlodipinu a atorvastatinu. Na českém trhu je již několik let k dispozici fixní

kombinace tohoto antihypertenziva a hypolipidemika v jedné tabletě. Na výše zmíněnou

problematiku navazuji v této rigorózní práci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Chromatografie

2.1.1. Objev chromatografie

V roce 1906 provedl ruský botanik, fyziolog a biochemik M. S. Cvet experiment, při kterém

rozdělil rostlinné barvivo chlorofyl na jeho jednotlivé složky: chlorofyl A, chlorofyl B a

karotenoidy. Experiment spočíval v tom, že petroletherový extrakt chlorofylu nechal

v kolonce protékat přes sloupec uhličitanu vápenatého. Chlorofylový extrakt se při průchodu

kolonkou rozdělil na jednotlivá barviva a na kolonce se tak vytvořily barevné zóny viditelné

okem. Zjistil tedy, že listová barviva procházejí kolonkou s náplní nestejně rychle a lze je

čistým rozpouštědlem postupně vymýt. Cvet tuto metodu pojmenoval „chromatografie“.(1,2)

2.1.2. Definice chromatografie

Chromatografie je separační fyzikálně-chemická metoda umožňující analýzu směsí

s možností kvalitativního a též kvantitativního hodnocení jednotlivých složek směsi.(1,3)

Tato metoda využívá dělení analyzovaných látek mezi dvěma fázemi. Jedna z fází je

stacionární – nepohyblivá, která je v koloně nebo plošné vrstvě a druhá je mobilní –

pohyblivá, která unáší separované látky. Při styku stacionární a mobilní fáze s dělenými

látkami dochází k vzájemným interakcím. Jednotlivé složky analyzované směsi se mezi obě

fáze distribuují a dochází mezi nimi k postupnému, opakovanému vytváření rovnovážných

stavů. Toto nestejnoměrné rozdělení složek analyzované směsi je základním obecným

principem všech chromatografických metod. Předpokladem takového rozdělení je různá

afinita jednotlivých složek k uvedeným fázím nebo jejich rozdílná schopnost difundovat do

nich.(3,4,5)

2.1.3. Rozdělení základních chromatografických metod

Chromatografických metod již dnes existuje velké množství. Můžeme je rozdělit dle různých

hledisek do několika skupin.

Dělení podle skupenství pohyblivé fáze 2.1.3.1.

 Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography - LC)

Mobilní fází je zde kapalina. Tento typ chromatografie umožňuje rozdělení netěkavých

kapalných látek, dále i látek tuhých, rozpustných v běžných organických rozpouštědlech

nebo zředěných minerálních kyselinách.(6)

 Plynová chromatografie (Gas Chromatography - GC)

Plynovou chromatografií lze identifikovat a stanovit nejen plyny, ale i látky kapalné a pevné,

které je možné převést bez rozkladu do plynného stavu. Mobilní fází je zde nosný plyn

pohybující se skrz nebo podél stacionární fáze, která je umístěna v koloně. Nosný plyn je

volen podle detekčního systému. Nejčastěji se používá dusík, helium nebo vodík. Existují

dva typy kolon:
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 Kolony náplňové – trubice z nerezové oceli nebo skla naplněné granulovaným

adsorbentem nebo nosičem se zakotvenou kapalnou stacionární fází.

 Kolony kapilární – kapiláry z nerezové oceli nebo skla stočené do šroubovice, jejichž


[…]


6 3,9647 2,0790 1,7263 4,4497 1,8577 1,3730

Obr. č. 7: Graf závislosti kapacitního faktoru na pH pro amlodipin, atorvastatin a

propylparaben. Hodnoty vyplývají z tabulky č. 7.

5.4.2. Změna poměru složek mobilní fáze

Tabulka č. 8: Hodnoty průměrných retenčních časů a z nich vypočítaných kapacitních

faktorů měnících se v závislosti na rozdílném poměru vodné a organické složky

mobilní fáze pro amlodipin, atorvastatin a propylparaben.

% Množství
organické

složky
(acetonitril)

[%]

Průměrný tR

amlodipinu
Průměrný tR

atorvastatinu
Průměrný tR

IS
k

amlodipinu
k

atorvastatinu
k
IS

50 4,0050 3,2690 2,8405 4,5052 3,4935 2,9045

55 3,9890 3,4525 2,7540 4,4832 3,7457 2,7856

60 3,8630 3,0860 2,7050 4,3100 3,2419 2,7182
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Obr. č. 8: Graf závislosti kapacitního faktoru na poměru vodné a organické složky

mobilní fáze pro amlodipin, atorvastatin a propylparaben. Hodnoty vyplývají z tabulky

č. 8.

5.4.3. Změna koncentrace pufru mobilní fáze

Tabulka č. 9: Hodnoty průměrných retenčních časů a z nich vypočítaných kapacitních

faktorů měnících se v závislosti na rozdílné koncentraci pufru mobilní fáze pro

amlodipin, atorvastatin a propylparaben.

Koncentrace
pufru

[mol/l]

Průměrný tR

amlodipinu
Průměrný tR

atorvastatinu
Průměrný tR

IS
k

amlodipinu
k

atorvastatinu
k
IS

0,20 5,4660 4,0655 3,1820 6,5134 4,5883 3,3739

0,25 5,7015 4,9895 4,0235 6,8371 5,8584 4,5306

0,30 5,5420 4,1315 3,2235 6,6179 4,6790 3,4309
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Obr. č. 9: Graf závislosti kapacitního faktoru na koncentraci pufru mobilní fáze pro

amlodipin, atorvastatin a propylparaben. Hodnoty vyplývají z tabulky č. 9.

Hodnocení robustnosti

Výkyvy ve výsledcích kapacitního faktoru nejsou považovány za nijak markantní. Drobné

odchylky od pH, koncentrace pufru, či poměru anorganické a organické složky mobilní fáze

nemají vliv na separaci. Metoda je tedy robustní.

5.5. Selektivita

V rámci posuzování selektivity byl na kolonu nastříknut roztok placeba.

Obr. č. 8: Chromatogram placeba.

Hodnocení selektivity

V retenčních časech, ve kterých se eluují léčiva, se žádné pomocné látky léčivého přípravku

neeluují, neruší tak analýzu. Metoda je zhodnocena jako selektivní.
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6. ZÁVĚR

Cílem rigorózní práce bylo validovat HPLC metodu současného stanovení amlodipinu a

atorvastatinu v tabletě, jejíž chromatografické podmínky byly optimalizovány v diplomové

práci.(59) Z validačních parametrů byla prověřena linearita, přesnost, správnost, robustnost a

selektivita.

Linearita byla prokázána metodou kalibrační křivky. Amlodipin byl analyzován

v koncentracích od 0,025 do 0,075 mg/ml, jeho kalibrační křivka tak byla vyjádřena rovnicí

regresní přímky y = 11,269x + 0,117 s korelačním faktorem 0,9999. Lineární závislost pro

atorvastatin byla proměřována v koncentracích od 0,05 do 1,25 mg/ml s výslednou rovnicí

kalibrační křivky y = 18,229x - 0,0243 a korelačním faktorem 1.

Pro ověření přesnosti bylo připraveno 6 roztoků a poté byl každý z nich analyzován.

Výsledkem je relativní směrodatná odchylka pro amlodipin 0,64 % a pro atorvastatin 0,08 %.

RSD obou látek nepřesahuje 2 %, čímž odpovídá požadavku na přesnost.

Správnost metody byla zkoušena analýzou modelových roztoků. Tyto roztoky byly připraveny

navážkou placeba a standardů léčiv. Výsledkem analýzy je výtěžnost, která je rovna 98,14 %

pro amlodipin a 99,77 % pro atorvastatin. Tyto hodnoty jsou v rozmezí 98,0 – 102,0 % a tím

odpovídají požadavku na správnost.

Z hlediska robustnosti byla metoda vystavena změnám parametrů mobilní fáze. Menší

změny koncentrace pufru, poměru anorganická a organické fáze ani pH mobilní fáze

významně neovlivnily výsledky analýzy, metoda je tudíž robustní.

Selektivita byla provedena pro určení, zda v dané metodě některé z pomocných látek

nekorelují s analyzovanými léčivy. Analýzou vzorku placeba bez účinných látek byla ověřena

nulová interference mezi zkoumanými látkami.
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7. SEZNAM ZKRATEK

AAM – plocha amlodipinu (area)
AAT – plocha atorvastatinu
AIS – plocha vnitřního standardu
CRL – chemická referenční látka
GC – gas chromatography
HMG-CoA – 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoenzymA
HPLC – high performance liquid chromatography
HTLC – high temperature liquid chromatography
I.D. – inner diameter
IČ – infračervené záření
LC – liquid chromatography (kapalinová chromatografie)
LDL - low density lipoprotein (lipoprotein o nízké hustotě)
RP – reversed phase (reverzní fáze)
RSD – relativní směrodatná odchylka
TLC – thin layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)
tM – mrtvý čas
tR – retenční čas
UPLC – ultra performance liquid chromatography
UV – ultrafialové záření
VIS – viditelné záření
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