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Průběh obhajoby: Předseda komise zahájil obhajobu, představil rigorózantku komisi, přivítal konzultanta a

oponenta. Rigorózantka prezentovala formou přednášky teze své práce, seznámila komisi s cíli a dosaženými

výsledky v oblasti validace metody pro stanovení dvou účinných látek v LP. Oponent přednesl svůj posudek včetně

připomínek a dotazů k práci, se závěrečným doporučením rigorózní práce k obhajobě. Rigorózantka zodpověděla

dotazy oponenta a v následné diskusi reagovala na připomínky členů komise a jejich vznesené dotazy. Komise

následně rozhodla o průběhu obhajoby tajným hlasováním.
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